



Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri

København, den 16. juni 2011

Orientering vedrørende krisetiltag i frugt- og grøntsagssektoren efter udbruddet af e.coli VTEC O104

I forlængelse af det ekstraordinære rådsmøde den 7. juni vedtog EU tirsdag den 14. juni at bruge 1,5 milliarder kroner på at stabilisere grøntsagsmarkedet. Fra i går kan de danske gartnere således søge EU-puljen på lige fod med deres europæiske kollegaer.

EU's ordning kan tage nogle agurker (og tomater, salater, peberfrugter, squash og cikorie) ud af markedet og dermed være med til at stabilisere priserne - også for de danske gartnere. Der er visse risici, som hører med til livet som fødevareproducent - herunder fx at vejr og vind ikke altid arter sig. Men i den såkaldte "agurkesag" er der tale om en helt anderledes sag, hvor et marked på grund af helt ekstraordinære omstændigheder nærmest forsvandt fra den ene dag til den anden.

Den vedtagne krisepulje er skruet sådan sammen, at gartnere, der har solgt deres varer med et betydeligt tab blandt andet i form af lavere priser eller mængder ikke kan opnå kompensation. Det er kun gartnere, der har destrueret deres varer og kan dokumentere destruktionsen, der kompenseres.

Her i Danmark har vi ikke tradition for at destruere fødevarer og derfor har de danske gartnere svært ved at få andel i EU-puljen for de tab, de har lidt siden sagen begyndte i slutningen af maj og til i går med vedtagelsen af en krisepulje. Vi arbejder i regeringen på at sikre, at danske gartnere godtgøres for deres tab lige som deres europæiske konkurrenter og kollegaer.

For krisestyringsaktiviteter, der udføres fra og med tirsdag den 14. juni, kan de danske gartnere uden problemer søge EU-puljen på lige fod med deres europæiske kollegaer. Det kræver dog, at de sørger for at tilkalde Plantedirektoratet, så de kan dokumentere, hvad der ikke kommer på markedet.

For så vidt angår perioden fra 26. maj til 13. juni vil regeringen forsøge at finde en måde at hjælpe danske gartnere, der har lidt tab som følge af VTEC-udbruddet. Hvordan det konkret kan gøres, går vi i gang med at se på nu. Baggrunden er hensyn til de danske arbejdspladser og for at give danske gartnere rimelige vilkår i forhold til deres konkurrenter.

Med venlig hilsen

Henrik Høegh